plutimis Portugallennum Begis Castcllm potentiam roborautibns circunse-

ptam, adversus feras et nrullíplices impugnationes ipsam Uiixbonenaem ci-

vilalrm strenuis^^imè defensavit.

Deinde nobilis civitatis Couimbriccv. anno Dhi ll]8o jocundissimè su-

biimalus in Begem, per se et per suos bellicus próceres miranda exercuit

gvtrrarum certnmina: et pluriea adverstintium dominia, et terras iritrando

(jlnriosissimus tíiumphatyit: et prwcipitam, et Regiam circa istnd Monasle-

riiim mctoriani est adeptiis : ubi liegem Custei Ue Dominum Joannem suo-

rutn máximo firmatum robore nntirorum, et plarium Portvgallensium, et

aliarum extraneormn fultum subsidijs iste inviclissirnus Rex, virtute Dei

Omnipulenlis potentissimé debellavit \ et quamplures istius Regai munilio-

iieR et castra jnm sub liostium redacta pofestate, viribns recitperavit armo-

ram. usqne in suce vitw terminum virtaosissimé protegendo. lít Deo reco-

g.ioscens, gloriosissimcrque Virgini Marim Domhuv nnslrw potissimnm vi-

rloriam, qnam in vigi lia A>siitnpfionis ohlinvit in mense Angusti, lioc 3fo-

itfislfriam in- eorum tandem wdiíirari mandavil, prw ccpleris Uispanid' sin~

jfiilarius et decenfiun. Plt soli Dpo optans honorem et gloriam exhiberi, et

lanliiiu ipsi aut propter enni maioritatem fore cognoscendam, descriptio-

iiem qiue suorum prwdecessorum temporibus in publlcis scrtpturts sub uEra

C(psar'ts notabiitur, decrerU sub anno Domini nostri Jesu fore de cwlero

annolandam. Hnc nctum est .Era úesaris 31. CCCC. LX. eí anno Domini

1442 tempore aliter dejlacndo.

ht fwlicisshnus Rex noa minus reprriens qna? ausceperat regna lllicitis

snbjfcia moribns, quam S(sris hosfibus. ipsa expurgavit cnm diligenún salu-

tar i, et propriiò actibus virluosis usitala facínora extirpando: pullulure
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fecit in his Megnis probitaies honestas: et soUcitus ad pacem cwn Chrislia-

nis amplectendam, eandem ante proprium decessuni pro se snisqnc succcs-

soribus obtinuit perpeliuim. Et succensus fidei fervore iste Chfktianissi,-

wus Rex comitante eundem sereníssimo Infnnte Domino Eduardo suo fi-

lio et liosrede, et Infante Domino Vdro, et Infante Domino Henri/juo, eÊ

Domino Alfonso Comité de Barcellos prwfali Ihgis filijs et inijcnti sun-

iiun naturalium impávida socintus potenlia, cum máxima ciasse plustinant

ducentis viginti aggregata 7iavigij.'<, quorum pars namerosior maiores naces

et grandiores ext itere triremes, in Africam transfretavit: et die prima qua

telluri Afrorunr impressit vestigia, nobilem et mitnítissimam civitatem Se-

ptam oppngnando in suam potestalcni redcgit mirificê, et postmodo eideni

urbi plusquani centum miile (ut asserilnr) Agnrenoruin ultra marinis ft

GranatoR pugnatoribns obsessce idem gloriosimus líex per suos lílusires ge-

rntos Infantem Dominnni fíenricum, et Infantem Dominam. Joannem, et

Dominam Alfonsum Comilem de Barcellos, et alios Dominas et generosos

uiccursani misit: qui fugantes de obsidione Agarenos, quam plurimos in

ore gladij trucidando, ipsorvm classe sabmersione, incêndio et captura cou-

quassala, praedictani liberam cíviiaíem Septam, quam deceni et octo atinis

minus oclo diebns anno Domini 1433 in. mense Augiisli vigília Assumptio-

nis Sanctissimcp, Maria! Yirginis terminatii^ adcersns beilicos Agarenorum

i\ndtiplicatos insultas volidissime prcesidiavit.

Mense autein et vigília prcedictis iste gloriosissimns Rex in civitale

Uiixbonce assistentibus suis filijs, et alijs quamplurimis gcnerosis vitaat.

fceliciter complcvit tnortalem, relinquens mtabilem urbem Septam sub po-

testate altissimi potentissimique Domini Eduardi filii ejns, qui paternos

actus viriliter imitando, eandem in fide Jem Christi nitilur prospere gn-'

hernare. Iste autem excellentissimus, et virtuosissimus Rex Dominas Eduar-

dus transtalit honorantissimé corpus Cíiridianissiini lUgis patris sui, assis-

tentibus eidtm suis germanis infante Domino Pttro Dnce Collimbria} et

Moatis maioris Domino, infante D. Henrico Dnce de Viseo, et Domino Co-

villianos. et Gnhernatore Magistratus Christi'. Infante Domino Joanne Comités-

tabili Portugallife, et Gubcrnatore Magistratus Sancti Jacofii : et Infante

Domino Eerdinando, et Domino Alfonso Comité de líarcelloa filiis prcefali

Uegis Domini Joannis, qui tempore sui obitus alios non hahebat, proitcr

duas filias, quaiuni una erat Domina Infans Elisabeth Ducissa Burgundia-,

et Comitif^sa Elandriw, et aiiorum Dacatuum, et Comilatuinn: et alia Uo-

iniaa Ihatrix Comitissa Ilontinlo et Arondel, qwx in suis terris perniane-
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fiaiil. [Lihebat aiitem Dominus Jounnes ncpotes qui Domnicw tramlvdiom

uffuernnt, Dominum Âlfonsum Comitem de Ourem, et Domimim Ferdiuíni-

liuni ('omitem de ArroyaUos fdios Comílis de Barcellos : et liabebid nepo-

iem Dominum Infantem Âlfonsum primogenitum Domini Eduardi. ei aUns

7íepotes, et prouepotes qui annumerati eum filijs erant vifjintij tempore quo

de pnp.senti swculo migrnvit ad Dominum.

Affueruat etiam hujus translationis cdebritati omnes qui tunc in Ca-

tliedrnlihus Ecclcsis idorum í\egnorum Príelati erant, et alii complnres

rum niultitudine clericorauí et heliijV)Sorinn copiosa: et Domi}d et gene-

visi liujus pátria'., civitídum ctlam et munilimum procnratores extiicre prw-

sndes. Fuit avtem venerandissimé delatum Itegium corpus ejus ad istud

monasterium trigésima die Novembris anno Domini supradicto^ et in Cd-

pfUa rnaiori cum excellentisnma et honesiissima, et christiani^sima fíou)i'

na Phiiippa epis tinica uvore proidictorum Regis Edaardi et ínfantum,

eí Dncissa [llnstrissima ^g?nitrice. Anno vero sequenti die decima quarta

mensis Augasti fuere per Ilegem Eduardum et Jufanteíi e^ Comités pradi-

h.'da corpora prwdictorum licgis, et Regina Phiiippa^ cum lionore mirijiro

ad hanc (Japellam delata, quam a^dificari pro sua sepultura impera cil. liuic

dciluctíoni exliterc prxseutes altissima et excellenliasima Princeps Domina

Leunor horum Regnorum Regina, et Infans Domina Elisabelh Dncissa Col-

limbria'.^ et Infantis Domina Elisabelh uxor Infantis Domini Joannis, et

prcvcipua pars Dominorum et gcnerosorum isfius terr,e, qui interfuerunt

sfpulturifi proidiclorum Dominorum Bcgis et Ilrgince, quihvs Deus sua mi-

^cratione et pletate largiri dignetur sine fine fddicitatem. Amen.

CAPÍTULO XXiV

Declara-se em vulgar o epitáfio deUIiei latino.

Pareceo-nos acertado separar a tradução vulgar d'este elogio, assi

1)or ser mui largo, como peia o acharem os curiosos cada hum por si

ilislinlo em sua lingoagem. O Portuguez diz assi.

«Em nome do Senhor: jaz n'esta sepulfura o sereníssimo, e sempre

invicto, victoriosissimo, magnífico, e em virtudes esclarecido Príncipe

dom João, decimo Rei de Portugal, e sexto do Algarve, e o primeiro

isilre todos os Christãos, que despois da perda geral de Espanha foi se-
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iilior da famosa cidade de Ceita em Africa. Naceo este cxcellentissimo

Rei na miiilo nobre, e muito leal cidade de Lisboa no anno do Senlior

de mil e treícenlos e sincoenla e oito, e n'ella foi arma(]o cavalleiro em
idade de sinco annos por mão do sereníssimo l\e\ dom Pedro seu pai.

E tomando á sua conta despois da morte del-Rei dom Fernando seu ir-

mão o governo da mesma cidade, e de muitas outras forças, que se lhe

entregarão, defendeo-a vaterosamente contra el-Rei deCastella, que nove

mezes a teve cercada por mar com mui grossa armada, e por terra com

exercito acometendo-a com muitos apertados assaltos, e sendo ajudado